Es. 53, 1. Esaias conqueritur de incredulitate  
Israelitarum, nolebant ad doctrinam dei et  
comminationes apostolorum כ: prophetarum  
attendere. וְנִתְּנָה לְמִיָּהּ מִיָּהּ מִיָּהּ מִיָּהּ  
citatur hic locus  
etiam Joh: 12, 38.

ψ 19, 5. est hymnus, qui celebrat majestatem dei in  
rebus physicis conspicuam. »dies diei nuntium dicit  
nox nocti scientiam indicat. Licet nec verba habeant  
nec dicta, nec vox eorum audiatur, tamen vox eorum  
per totam terram exit.

εις πασαν γην hyperbolice. ita et Philo de lege: αχρη  
των τερματων της οικουμενης εφθασε.

v. 19. Her mangler Objektet for εγνω, derfor tager  
Tholuck det intransitiv: var Israel ikke underrettet«??  
jeg anderledens.

Deut. 32, 21. Moses in ultima sua oratione ad  
promissa addit comminationes verbis: illi excitarunt  
ζηλοτυπιαν meam adhærendo deo qui non est deus כ:  
idolis, ideo ego excitabo ζηλοτυπιαν vestram fovendo

populo, qui non est populus meus, barbaro, sc:  
concedendo iis victoriam in Israelitas. Non loquitur de  
regno Messiano et gentilibus in id admittendis, sed de  
victoriis, ideo alio sensu.

אֶקְרִיב אֶתְּךָ מִן־עַם בְּלֹא־עָוֹן ex קְרִיבָה excitabo piel ad iram provocavit.

Es. 65. 1.2. εὐρεθην ἐνδύσασθαι. נִדְּבַשְׁתִּי בְּמַצָּתַי pro Hitpoel:  
inveniendum præbui me.

ζητειν, επεροταω = שָׁאַל בְּקוֹשׁ

v. 2. פְּרַשְׁתִּי יָדַי כְּלֵי־הַיּוֹם אֶל־עַם סוֹרֵר

αντιλεγειν de populo contumace = סוֹרֵר v. מוֹרֵה

P. verba Esaiæ priora explicat de gentilibus. Esaias  
vero omnia dixit de Judæis, hoc sensu: equidem  
admodum benignus fui Israelitis, nam dum se  
convertebant ad alios deos, eos ego ad me vocavi. -

Cap. XI.

1 Reg: 19, 10. Ibi sermo est de persecutione Jesabelis  
uxoris Achabi; Esaias aufugerat in speluncam ad  
Hebronem et clamavit ad deum dicens: וַיִּבְקֶשׁ אֶת־יְהוָה וַיֹּאמֶר

Baal: dominus, erat deus Phoenicum, qui idem dicitur  
βασιλευς ουρανου = Molok מֹלֶךְ אֱפֹרַת apud Babylonios, Bel  
commemoratur apud Danielelem. A Romanis et Græcis  
dicebatur: Hercules Tyrius. Per hunc deum indicabatur  
vis solis כ: vis procreans, nam antiqui conveniebant in  
sole colendo creatoris symbolo. Huic deo gen: masc:  
Phoenices dabant deam Baaltis כ: Astarten ἀφροδιτη,  
indicantem lunam v. terram כ: vim concipientem, nam  
luna lucem suam accipit a sole et vires terræ  
excitantur calore solis. Quo sensu foemininum est  
positum? alii subintell: εικων imagine sed arbitrarie;  
alii<sup>d</sup> ignominie causa ad indicandum deum fictitium.  
Potius P. cogitavit de dea Baaltis, nam ab antiquis  
sæpe conjungebantur Deus et Dea, ex quibus junctis  
oritur novus deus ανδρογυνος, indicans vim  
generativam et conceptivam esse conjunctam. Sæpe  
LXX η Βααλ pro ó Βααλ Jerem: 2, 8. Hos. 2, 8 Zeph: 1,  
4.